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معمولًا از اواخر ارديبهشت ماه هر سال، آزمون های پايانی مدارس در دورة متوسطه 
شــروع می شود و دانش آموزان درگير مرورکردن درس ها و رفع کاستی ها و اشکالاتی 
می شوند که در طول سال تحصيلی به  آن ها  نپرداخته اند. پدر و مادرها نيز در بالاترين 
سطح ممکن سعی می کنند شرايط مناسب را برای درس خواندن فرزندانشان از نظر 

محيط آرام، تغذية مناسب، رفت وآمد و ... فراهم کنند. 
مســئولان مدارس هم آمادة برگزاری امتحانات می شــوند و برخــی از آن ها برای 
بچه ها کلاس های رفع اشکال می گذارند و حتی کلاس هايی برای حل نمونه سؤالات 

آزمون های سال قبل تشکيل می دهند. 
و بالاخره مرکز ســنجش و ارزشيابی آموزش و پرورش نيز سعی می کند در بالاترين 
حد وظيفه شناسی برنامه های خود را در ارتباط با آزمون های نهايی و هماهنگ کشوری 
و طراحی های ســؤالات و توزيع امن آن ها اجرايی نمايد. می دانيم که از امســال همة 
درس های پاية دهم تا دوازدهم رشــته های نظری، برای تعيين سوابق تحصيلی مورد 

استناد در آزمون سراسری، به صورت نهايی برگزار می شوند.

حالا با اين مقدمه می خواهیم ببینیم امتحان نهايی چیســت؟ چه 
ويژگی هايی دارد و چرا برگزار می شود؟ 

امتحان نهايی مجموعه اي از آزمون هاي کتبی اســت کــه وزارت آموزش و پرورش 
در ســطح ملی و به شکل سراســری و استاندارد در بعضی از مقاطع تحصيلی برگزار 
می کند. اين آزمون ها از نوع سنجش پيشرفت تحصيلی است، يعنی برای تعيين ميزان 
پيشــرفت دانش آموزان در يادگيری درس های مورد نظر طراحی و اجرا می شــود. بر 
همين اساس پرسش های هر آزمون را در چارچوب اهداف آموزشی کتاب های درسی 
طراحی می کنند. اين بدان معنی است که سطح اين آزمون ها با سطح يادگيری متوسط 
دانش آموزان کشور متناسب است، و پرسش های آزمون ها به گونه ای طراحی می شوند 
که اغلب دانش آموزانی که کتاب درسی را نسبتاً خوب ياد گرفته اند بتوانند به آن ها پاسخ 
دهند. در عين حال آزمون ها براساس استاندارد های »مرکز ارزشيابی و تضمين کيفيت 
نظام آموزش و پرورش« طراحی می شوند. رعايت اين استاندارد ها تضمين می کند که 
پرسش های آزمون های نهايی الزاماً در چارچوب کتاب های درسی و در سطح يادگيری 

متوسط دانش آموزان کشور طرح شده است. 
با بررسی نتايج آزمون های نهايی يک دانش آموز می توان دريافت که آيا آن دانش آموز 
به اهداف آموزشی هر درس رسيده است يا نه. علاوه بر اين نتايج کلی اين آزمون ها و 
بازخوردها و پيام های آن برای دبيران و مديران مدارس، ادارات آموزش و پرورش، مرکز 
سنجش و پايش کيفيت آموزشی و ... مفيد خواهد بود و می تواند به آن ها در تشخيص 

و اصلاح مشکلات و موانع آموزشی بسيار کارآمد باشد. 
بايد دانست که آزمون نهايی اساساً به دنبال مقايسة افراد با يکديگر و سنجش رتبه 
آنان نيست؛ بلکه می خواهد تشخيص دهد که هر فرد در يادگيری درس ها و رسيدن 

به اهداف آموزشــی، در مقايسه با خودش، چه ميزان پيشرفت داشته است. 
آزمون های نهايی می توانند نشــان دهند که آيا دانش آمــوزان درس ها را با 
موفقيت گذرانده اند تا به پايه های بالاتر بروند يا نه. برای همين کارشناسان و 
برنامه ريزان می گويند آزمون نهايی در درجة اول با  معيار غربالگری و گزينش 
و پذيرش دانش آموزان برای ورود مراکز آموزش عالی طراحی نمی شود و از اين 

حيث با آزمون سراسری تفاوت دارد. 
اگر به درســتی متوجه اين تفاوت و اهميت آن باشد، آنگاه می پذيرند که 
در درجة بعدی اهميت، می توان از نتايج  آزمون های نهايی به عنوان »سابقة 
تحصيلــی« در کنار نتايج آزمون سراســری در فراينــد گزينش و پذيرش 
دانش آموزان برای مراکز آموزش عالی نيز اســتفاده کرد. منظور از ســابقة 
تحصيلی، نمرات دروس عمومی و تخصصی در هر رشتة تحصيلی در دورة دوم 
متوسطه است که امتحانات آن به صورت سراسری و نهايی برگزار شده باشد. 
رتبه بندی داوطلبان ورود به آموزش عالی براساس »نمرة کل« انجام می شود 

که از دو قسمت تشکيل شده است: 
قسمت اول نمرة سابقه تحصيلی ا ست و آن ميانگين نمرات امتحانات نهايی 
هر دانش آموز دورة دوم متوســطه اســت که بايد به تأييد مرکز ارزشيابی و 

تضمين کيفيت نظام آموزش و پرورش رسيده باشد. 
قســمت دوم نيز نمرة آزمون اختصاصی )سراسری( است؛ يعنی ميانگين 
نمرات دروس تخصصی آزمون سراسری. اين همان آزمونی است که سازمان 
سنجش آموزش کشور مسئول برگزاری آن است و امسال در ارديبهشت ماه 

برگزار شد و در تيرماه نيز برگزار خواهد شد. 

مزايای امتحانات نهايی برای دانش آموزان 
● ايــن امتحانات فرصتی را برای ارزيابــی درک کلی دانش آ موزان از تمام 

مطالب درسی که در يک سال تحصيلی خوانده است، فراهم می کند. 
● اين امتحانات موجب می شــود دانش آموز آموخته هــای خود را مرور و 

جمع بندی کند که خود می تواند به تقويت حافظه و فهم او کمک نمايد. 
● ايــن امتحانات محيط رقابتی را بين دانش آمــوزان فراهم می آورد، که 

می تواند آن ها را ترغيب به کار بيشتر و عملکرد بهتر کند. 
● اين امتحانات می تواند خود به مثابه معيار و اســتانداردی برای سنجش 

پيشرفت دانش آموز در نظر گرفته شود. 
يکی از دغدغه های هميشگی دانش آ موزان اين است که در امتحانات نهايی 
نمرات خوبی کسب کنند. از اين رو پيشنهاد می شود دبيران محترم کتاب های 
درسی را دقيق  و کامل تدريس کنند تا به اين دغدغة دانش آموزان تا حد امکان 

پاسخ داده شود. 

بهـــار و امتحانات نهـــایی
احمد احمدي
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منظور از مطالعة دقیق و کامل کتاب های درسی چیست؟ 
شــايد بدانيد که هر درس کتاب درســی منشأ تهية پرسش های معينی 
است؛ پرسش هايی که هر کدام درجه و اولويت متفاوتی دارند. پرسش هايی 
که از اولويت برخوردارند پرســش های اساسی محسوب می شوند و پاسخ  به 
آن ها، راه رسيدن به اهداف کلی و جزئی کتاب درسی است. هر کتاب درسی 
اهداف شناختی، نگرشی و مهارتی معينی دارد که برايند آن ها، شايستگی ها 
و صلاحيت های معينی است که دانش  آموزان در فرايند ياددهی- يادگيری 
آن کتاب به دســت می آورند. عمدة اهداف مذکور در قالب شايســتگی ها و 
صلاحيت های پايه و از طريق امتحانات مستمر در طول سال تحصيلی محقق 
می شوند. امتحانات نهايی عمدتاً ميزان محقق شدن اهداف شناختی کتاب ها 
را سنجش و ارزيابی می کنند. اين حرف به اين معنا نيست که نظام آموزشی 
از اهداف نگرشی و مهارتی و شايستگی های پايه، که لازمة تربيت نسل بصير 
و توانمند اســت، چشم پوشی کرده اســت؛ بلکه برعکس تأکيد دارد که اين 
اهداف و شايستگی ها بايد در امتحانات مستمر و با مرجعيت دبيران و اوليای 
مدرسه محقق شود. موفقيت در امتحانات نهايی به معنايی دست يابی به اهداف 
شناختی کتاب درسی براساس اولويت های تعيين شده است. آماده شدن برای 
شرکت در امتحانات نهايی و موفقيت کامل در آن ها مستلزم تسلط کافی به 
اهداف شناختی کتاب های درسی و اولويت  آن ها و محتوای متناظر با هر کدام 
از اين اهداف می باشــد. اگر دانش آموزی به نسبت و رابطة محتوای هر درس 
و اهداف آن پی ببرد، به راحتی می تواند به پرسش های امتحانات نهايی پاسخ 

دهد و به موفقيت کامل دست يابد. 
معمولًا امتحانات نهايی پايه های دهــم، يازدهم و دوازدهم، از نظر ارزيابی 
سطوح عملکرد يادگيری دانش آموزان، با يکديگر تفاوت دارند. امتحانات نهايی 
پاية دهم معمولًا آسان تر از امتحانات نهايی پاية يازدهم و امتحانات نهايی پايه 
يازدهم نيز  به گونه ای طراحی می شود که دانش آموزان سراسر کشور بتوانند 
متناسب با سطح و نوع آموزشی که در طول سال تحصيلی دريافت کرده اند به 

سؤالات آن پاسخ دهند. 

فرايند طراحی و تصحیح امتحانات نهايی 
اين فرايند شامل دو مرحله است: طراحی سؤال و تصحیح آزمون 

1. طراحی سؤال
طراحی سؤالات امتحان نهايی چند  روز قبل از برگزاری امتحان و در قرنطينه 

و امنيت کامل و با کمک گروهی از دبيران با تجربه صورت می گيرد. 
اين سؤالات کاملًا استاندارد است، به اين معنا که:  اولاً، بر محور کتاب درسی 
طراحی می شود يعنی منطبق با اهداف اصلی و فرعی کتاب درسی و سطوح 

شناختی اعلام شده از سوی دفتر تأليف کتاب های درسی است. 
ثانياً، به دنبال ســنجش ميزان درک و فهم دانش آموزان از محتوای کتاب 
اســت. بنابراين عموم دانش آموزان اگر در کلاس های درس در طی ســال 
تحصيلی حضور فعال داشته و مطالب کتاب را به خوبی مرور کرده باشند قادر 

به پاسخگويی به اين سؤالات خواهند بود.

سیمای کلی سؤال خوب 
پرسش های خوب پرسش هايی هستند که: 

● بر اساس کتاب های درسی طرح شــده اند. انواع اين پرسش ها در قالب 

مثال ها، فعاليت ها، تمرين ها و ... به کرات در کتاب درسی آمده اند. 
● داده محور و شــاهد محور هستند؛ يعنی در صورت مسئله يا پرسش  اطلاعات و 
داده هايی در اختيار دانش آموز قرار می گيرد. آنگاه از او خواسته می شود که بر روی اين 
اطلاعات و داده ها، فعاليت های شناختی مشخصی انجام دهد و نتايج جديدی به دست 

آورد. 
● ضرورتاً يک راه حل و يک جواب ندارند و می توانند پاسخ های متفاوتی داشته باشند. 
لذا امکان دارد افراد مختلف در موقعيت های مختلف، پاسخ های متفاوتی برای يك سؤال 

داشته باشند. 
● درک پرســش، حاوی بخشی از جواب خواهد بود؛ بنابراين پرسشی که متن آن 
حاوی اطلاعات و داده های بيشتری باشد و احتمالًا طولانی تر باشد پرسش بهتری است. 
● پرسش خوب خود به وضوح نشان می دهد که در حال ارزشيابی چه هدفی است و 

تنها يک هدف آموزشی را ارزشيابی می کند. 
● سطوح يادگيری بالاتر مانند فهميدن و به کار بستن و تحليل کردن را نيز ارزشيابی 

می کند. 
● موقعيت هايی را طراحی می کند که دانش آموز را به تأمل و تفکر برانگيزاند. 

● در عيــن پايبندی کامل به اهداف آموزشــی، موقعيتــی را تصوير می کند که با 
موقعيت های مرسوم کلاس درس و کتاب درسی متفاوت باشد. 

● و بالاخره پرســش خوب دانش آموز را ترغيب می کند تا دانســته هايش را از يک 
موقعيت به موقعيت های ديگری تعميم دهد.   

2. تصحیح آزمون 
پس از برگزاری هر آزمون، کليد تصحيح ســؤالات، که خود طراحان سؤال آماده 
کرده اند، قبل از ارســال برای مصححان، در اختيار ناظران دفتر تأليف کتاب های 
درســی و نيز دبيرخانة راهبری آن درس قرار می گيرد تا نخســت پاسخ ها از نظر 
ميزان دقت و جامعيت بررســی شود. کليد تصحيح معمولًا به گونه ای است که به 
هر جواب صحيحی حتی اگر در کتاب درســی نباشد، نمره می دهد. از اين رو اگر 
دانش آموزی با خلاقيت و ادبيات خاص خود پاسخ سؤال را طوری بدهد که مفهوم 
درست را برساند، نمرة کامل خواهد گرفت. پس از آنکه ناظران کلية آزمون را تأييد 
کردند، مصححان، کار تصحيح پاسخ برگ های آزمون را به صورت الکترونيکی آغاز 

می کنند. 
بدين ترتيب بلافاصله پس از اتمام آزمون، براســاس شيوه نامة مربوطه، پاسخ برگِ 
شرکت کنندگان اســکن و در ســامانة مخصوص بارگذاری می شود. سپس سربرگ 
پاسخ برگ که حاوی مشخصات شرکت کنندگان است، توسط سامانة جدا و پاسخ برگ ها 
برای مصححان مســتقر در يکی از اســتان های کشــور )به جز استان محل تحصيل 
شرکت کننده( ارسال می گردد و دو بار توسط دو مصحح مستقل تصحيح و نمره گذاری 
می شود. در صورتی که اختلاف نمرات اين دو مصحح، کمتر از يک باشد، ميانگين اين 
دو نمره به عنوان نمرة نهايی دانش آموز ثبت می شود. اگر اختلاف نمرة دو مصحح بيش 

از يک باشد، پاسخ برگ به مصحح سوم ارجاع می شود. 
به منظــور رعايت عدالت آموزشــی و جلوگيــری از تضييع حقــوق دانش آموزان، 
پاســخ برگ های استان های دوزبانه برای استانی ارســال خواهد شد که هم زبان با آن 
استان باشند تا در تصحيح پاسخ برگ ها توانمندی دانش آموزان در انتقال مفاهيم به زبان 

رسمی کشور در نظر گرفته شود. 
تمامی مراحل اين فرايند دقيق و زمان بر برای آن است که حقی از هيچ دانش آموزی 

تضييع نشود و نمرة کسب شده، نمرة واقعی دانش آموزان باشد.


